
CPF: ***389343**
IP com n°: 192.168.100.101

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2319

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 1183 de 29 de Janeiro de 2025

DATA: 29/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
29/01/2025 16:46:47 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 1/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025 – RH/SEMED

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025 – SEMEL

HOMOLOGAR: 004/2025 - PORTARIA Nº 004/2025 - SEMED

DESIGNAR: 023/2025 - PORTARIA Nº 023/2025 - SEMUS

LICITAÇÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250087/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250088/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250089/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250090/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250091/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250092/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250093/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250094/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250096/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250097/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250098/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250099/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250100/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250101/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 015/2025 - ERRATA
PORTARIA N.º 015, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

RESOLUÇÃO

DISPÕE SOBRE: 001/2025 - RESOLUÇÃO Nº 001/2025-CME

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 2/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA nº 001/2025 – RH/SEMED

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de 
dezembro de 2015:

R E S O L V E:

Art. 1° - Designar o (a) servidor (a): GLAUCIANA DA CRUZ 
COSTA, CONTRATO 058/2025 - SEMED, CPF n° 
993.536.283-34, Auxiliar Administrativo, para atuar como 
COORDENADOR MUNICIPAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA NA EDUCAÇÃO.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 29 de janeiro de 
2025.

David Winston Lira Ximenes
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras
Portaria nº004/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025 – SEMEL

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 

JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, VALDEMIR 

CONCEIÇÃO SILVA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o senhor ADRINALDO SILVA 

BEZERRA, inscrita sob o CPF Nº 027.898.303-04 e RG Nº 

029125122005-0 SSP/MA, como responsável pela fiscalização 

dos contratos administrativos da Secretário Municipal de 

Esporte, Lazer e Juventude.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 07 DE JANEIRO DE 2025.

Valdemir Conceição Silva

Secretário Municipal
Portaria GPM N°007/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - HOMOLOGAR: 004/2025

PORTARIA Nº 004/2025 - SEMED

HOMOLOGA A RESOLUÇÃO N° 001/2025- CME, DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS - MARANHÃO.

O Secretário Municipal de Educação de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, DAVID WINSTON LIRA XIMENES, no uso de 

suas atribuições legais. conforme artigo 16 da Lei n° 1.418. de 

20 de junho de 2016 e amparado por decisão em Sessão 

Plenária do Conselho Municipal de Educação de Pedreiras —

MA,

RESOLVE:

Art. lº - Homologar a aprovação dos Calendários Escolares, da 

Educação Infantil e do Ensino Fundamental, para o ano letivo 

de 2025, da Rede Pública Municipal de Ensino de Pedreiras –

Maranhão respeitando as recomendações da relatora do 

parecer Nº 002/2025 - CME

           Art. 2º - Este Ato de homologação entrará em vigor na 

data de sua publicação

Pedreiras - MA, 29 de janeiro de 2025.

                                           Atenciosamente,

David Winston Lira Ximenes

Secretário Municipal de Educação de Pedreiras

Portaria nº 004/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 023/2025

PORTARIA Nº 023/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS-MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. Ivan Carlos Silva Lima, inscrito sob 

CPF Nº 005.718.313-97   e RG Nº 0273307020044, como 

Responsável pela Fiscalização dos Contratos do Fundo 

Municipal de Saúde do Município de Pedreiras-MA.

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 3/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 29 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250087/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250087/2025 . PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a 

empresa: AGROMARINA LTDA, inscrita no CNPJ 

00.109.283/0001-04. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de rações para animais do abrigo municip al, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde de Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 033-2024 

e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e 

suas alterações. VALOR: R$ 50.300,00 (cinquenta mil, 

trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2025 Atividade 0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria 

Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.18, no valor de R

$ 50.300,00. VI-GÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 a 31 de 

Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de 

Saúde pela Contratante e Sr.(a) MARINA LARCEDA 

FERREIRA PINHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 23 de 

Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO 

Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250088/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250088/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a 
empresa: GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita 
no CNPJ 04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa 
para confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 022-2024 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. 
VALOR: R$ 28.567,96 (vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de 
Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 28.567,96. 
VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO FERREIRA 
RAPOSO - Secretário Municipal de Planejamento, pela 
Contratante e a Sr.(a) SONIA MARIA VIEIRA GUIMARÃES, 
pela contratada. Pedreiras - MA, 23 de Janeiro de 2025. PEDRO 
THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de 
Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250089/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250089/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ 
04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa para 
confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 022-2024 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. 
VALOR: R $ 12.634,77 (doze mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e setenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0207.081220002.2.027 Gestão da 
Secretaria Municipal de Assistência Social , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 12.634,77. VIGÊNCIA: 23 de 
Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O 
Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -
Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) 
SONIA MARIA VIEIRA GUIMARÃES, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 23 de Janeiro de 2025. STERPHANNE 
CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de 
Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250090/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250090/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ 
04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa para 
confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Assitência Social de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 022-2024 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. 
VALOR: R$ 11.579,32 (onze mil, quinhentos e setenta e nove 
reais e trinta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0218.081220002.2.071 Gestão do 
Fundo da assistência Social , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no 
valor de R$ 11.579,32. VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 a 31 
de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE 
CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de 
Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) SONIA MARIA 
VIEIRA GUIMARÃES, pela contratada. Pedreiras - MA, 23 de 
Janeiro de 2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES 
SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250091/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250091/2025 . PARTES: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 
GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ 
04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa para 
confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades do 
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) do 
Muicípio de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 022- 2024 
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 28.388,00 (vinte e 
oito mil, trezentos e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil creche - Fundeb 
30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 6.990,40, 
Exercício 2025 Atividade 0219.123610008.2.087 Gestão do 
ensino fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no 
valor de R$ 21.397,60. VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 a 31 
de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de 
Educação, pela Contratante e a Sr.(a) SONIA MARIA VIEIRA 

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 4/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GUIMARÃES, pela contratada. Pedreiras - MA, 23 de Janeiro de 
2025. DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário 
Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250092/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250092/2025 . PARTES: 
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: 
GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ 
04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa para 
confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades do 
MDE (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino) do Município 
de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 022-2024 e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 10.716,40 (dez mil, 
setecentos e dezesseis reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0220.121220008.2.108 Gestão da Unidade , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 6.385,60, Exercício 2025 Atividade 
0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino Fundamental , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 4.330,80. VIGÊNCIA: 
23 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante 
e a Sr.(a) SONIA MARIA VIEIRA GUIMARÃES, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 23 de Janeiro de 2025. DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250093/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250093/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: 
GRAFICA GIORDANIA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ 
04.455.651/0001-27. OBJETO: contratação de empresa para 
confecção de materiais gráficos, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO 
Nº PE 022-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 27.883,00 
(vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e três reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de 
Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
15.765,90, Exercício 2025 Atividade 0217.103020005.2.059 
Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 12.117,10. 
VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 
Sr.(a) SONIA MARIA VIEIRA GUIMARÃES, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 23 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250094/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250094/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a 
empresa: DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, 
inscrita no CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e 

vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento de Pedreiras - MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
9.592,50 (nove mil, quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal 
de Planejamento , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, 
no valor de R$ 4.400,00, Exercício 2025 Atividade 
0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de 
Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 5.192,50. 
VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO FERREIRA 
RAPOSO - Secretário Municipal de Planejamento pela 
Contratante e Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. PEDRO 
THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de 
Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250096/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250096/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a 
empresa: DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, 
inscrita no CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, conforme PREGÃO Nº 
PE 031- 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 3.177,00 (três mil, 
cento e setenta e sete reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0206.101220002.2.025 Gestão da 
Secretaria Municipal de Saúde , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.100,00, Exercício 2025 Atividade 
0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria Municipal de 
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 2.077,00. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e 
Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela contratada. Pedreiras -
MA, 24 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250097/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250097/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, inscrita no 
CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Gás Liquefeito de Petr óleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, conforme PREGÃO Nº 
PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 13.500,50 (treze mil, 
quinhentos reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de 
Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 
5.192,50, Exercício 2025 Atividade 0217.103020005.2.059 
Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 5/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 8.308,00. VIGÊNCIA: 
24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e 
Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela contratada. Pedreiras -
MA, 24 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250098/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250098/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, inscrita no 
CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Gás Liquefeito de Petr óleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Pedreiras - MA, conforme PREGÃO 
Nº PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 3.177,00 (três mil, 
cento e setenta e sete reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0205.121220002.2.017 Gestão da 
Secretaria Municipal de Educação , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.100,00, Exercício 2025 Atividade 
0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municipal de 
Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 2.077,00. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação pela Contratante 
e Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. DAVID WINSTON 
LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250099/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250099/2025 . PARTES: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, inscrita no 
CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades do Fundo de 
Desenv. da Educação Básica de Pedreiras - MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
20.893,00 (vinte mil, oitocentos e noventa e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb 
30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 
2.200,00, Exercício 2025 Atividade 0219.123610008.2.087 
Gestão do ensino fundamental - Fundeb 30% , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.04, no valor de R$ 9.346,50, Exercício 2025 Atividade 
0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil creche - Fundeb 
30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 9.346,50. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação pela Contratante 
e Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. DAVID WINSTON 
LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250100/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250100/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, inscrita no 
CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistênci a Social de Pedreiras - MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
2.138,50 (dois mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal 
de Assistência Social , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, 
no valor de R$ 1.100,00, Exercício 2025 Atividade 
0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 
Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 
1.038,50. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE 
MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência 
Social pela Contratante e Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, 
pela contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. 
STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 
Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250101/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250101/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE GAS TRIZIDELA LTDA, inscrita no 
CNPJ 21.843.089/0001-28. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e 
vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Soc ial de Pedreiras - MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 031-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
3.115,50 (três mil, cento e quinze reais e cinquenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da assistência Social , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 3.115,50. VIGÊNCIA: 
24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO 
MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social pela 
Contratante e Sr.(a) THIAGO DA SILVA PAIVA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. 
STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 
Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ERRATA -
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 015/2025

ERRATA

PORTARIA N.º 015, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

A Portaria nº. 015, de 24 de janeiro de 2025, publicada no 
Volume: 13 – número 1180, de 24 de janeiro de 2025, página 03, 
do Diário Oficial do Município de Pedreiras– MA, tem pela 
presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

Onde se lê:

Artigo 1º Designar a Sr.ª Luciana de Amorim Feitosa,

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 6/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

inscrita sob CPF Nº 003.703.343-37   e RG Nº 1099956991-
SEJSP/MA, como Diretora Administrativa de Serviço 
Especializado de Enfermagem no Hospital Municipal Geral e 
Maternidade de Pedreiras, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde do Munícipio de Pedreiras-MA.
Leia-se:

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Lucianna de Amorim 
Feitosa, inscrita sob CPF Nº 003.703.343-37   e RG Nº 
1099956991- SEJSP/MA, como Diretora Administrativa de 
Serviço Especializado de Enfermagem no Hospital Municipal 
Geral e Maternidade de Pedreiras, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde do Munícipio de Pedreiras-MA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras, 29 de janeiro de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretária Municipal de Saúde
Portaria Nº104/2025 - GP

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
RESOLUÇÃO - DISPÕE SOBRE: 001/2025

RESOLUÇÃO Nº 001/2025-CME

                                               
Dispõe sobre a aprovação dos Calendários Escolares para o ano 
letivo de 2025, da Rede Pública Municipal de Ensino de 
Pedreiras - Maranhão.
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PEDREIRAS - MA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei 9.394/96 – LDB e o Parecer nº 002/2025-
CME, emitido através do Processo nº 018/2025-CME, aprovado 
pelo Conselho Pleno em Sessão Extraordinária hoje realizada,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar os Calendários Escolares, da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental, para o ano letivo de 2025, da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Pedreiras - Maranhão, 
respeitando as recomendações da relatora do Parecer nº 
002/2025-CME.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
homologação, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Pedreiras, aos 21 dias do 
mês de janeiro de 2025. 

_________________________                                      
Homologada em _____/_____/________
Maria Robenilse Lima Ribeiro
         Presidente – CME                                                
_________________________________
    Portaria n°166/2021-GP                                                      
David Winston Lira Ximenes
                                                                                    Secretário 
Municipal de Educação

                                                                                      

Portaria nº 004/2025-GP

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 7/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1183/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretaria Municipal de Governo Governo -
SEGOV 

Valdemir Conceição Silva
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Talyson de Medeiros Melo
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Wescley Brito da Silva
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2319

aDOM 8/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign d43497a7-507f-4792-b4e5-c1265eed074d


		2025-01-29T16:48:15-0300


		2025-01-29T16:48:22-0300




